miiKA E KOSOVES -fg:;;i
PUTLIKA KOsOvA ,

AR RAHOVECU'—OPS“NA ORAHCVAC
nar Acministratd té pargjithshme

Cdoljsnje za Opgtu Upravu
i 2A0] W QS 9 26 2 O 24

r. prot

RAHOVEC - GRAHOVAC

Janar - Qershor

5/7/2024




Raport i punés | janar-qershor 2024

Pérmbajtja
DREJTORIA PER BUJQESI, PYLLTAR] DHE ZHVILLIM RURAL......ociiiiimmmiiminnen i s 3

Aktivitetet né periudhén: Janar, Shkurt, Mars TP e e SN

Aktivitetet né periudhén: Prill, Maj, Q@rshor. .. ..o 4
Pagesat Direkte - SUDVENCIONEE 2024 ...t 5
oLy Ll 815 C Lo | 3P O PO PP PO PP PR PTPTPO ST TR R PRLITTIRS 7

Projektet € investimeve Kapitale .. ..o e 7
CE AT (=L UL LT a2 11 S PO PP PP PR PSSP RFEEEF S SPPIISSPPROTLES 7
ENCIMi T ProCedUTAVE TENTIEIUBSE ... c.ciiieeees ettt et e 7
PASTIIMI | PEITENJEVE ..o ieetiireiinit et b e R s 8

PERFUNDIM . o1 vevo v eeeeeevetesasssesssssesssssseseassabasat s heas et e et eoes ot o0 b e S aE e s s a4 £ a1 S eSS £ ed TSR e 8

Drejtoria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural Fage 2




Raport i punés | janar-qershor 2024

DREJTORIA PER BUJQESI, PYLLTARI DHE ZHVILLIM RURAL

Bujqgésia, Pylltaria dhe Zhvillimi Rural jané sektorét kryesor té cilét mund té kontribojné dukshém né
zhvillimin e pérgjithshém ekonomik té vendit.

Pérmes politikave dhe strategjive tentojmé gé té arrijmé njé zhvillim té géndrueshém dhe njé
shfrytézim shumé mé efikas té resurseve natyrore té cilat i posedon komuna joné.

Fillimi i vitit éshté karakterizuar me pérpilimin e planit t& punés pér vitin 2024, plani i hartuar éshté
mijaft ambicioz i cili ka ngérthyer né vete aktivitete t& shumta né kuadér té drejtorisé sé bujgésisé.
Né kuadér té kétij plani éshté béré edhe planifikimi i aktiviteteve, i ndaré né periudha tremujore.

Aktivitetet né periudhén: Janar, Sﬁ_kurt, Mars |

Né kuadér té drejtorisé sé BPZHR-s&, nga janari jané realizuar njé mori aktivitetesh.

Aktivitetet té cilat kryhen vazhdimisht siq jané pranimi dhe pérgjigje ndaj kérkesave té ndryshme nga
gytetarét, si dhe shérbime té tjera né kuadér té drejtorisé si: vértetim pér fermer qé déshmon se
jané prodhues bujgésorg&, NIF, ndérrim i destinimit té tokés bujgésore, vlerésim té démeve té
shkaktuara né sektorin e bujgésisg, si dhe barazimi mujor i té hyrave me Drejtoriné e Financave pér
muajt Janar, Shkurt dhe Mars etj.

Ndérsa aktivitetet mé kryesore paragiten té specifikuara sipas kohés né té cilén kané ndodhur.

e Ashtu sic e kemi paraparé me planin vjetor té punés, pranimi i aplikacioneve pér
subvencionim té guméshtit pér gjashtémujorin e
dyté té vitit 2023 pér fermerét blegtor (MBPZHR]),
hap thirrjen pér aplikim, Drejtoria e BPZHR-sé
pranon aplikacionet dhe té njéjtat i dorézon né

Ministri pér pagesé. Kjo thirrje ka gené e hapur
nga: 15 janar deri mé 13 shkurt 2023.

e Gjithésej kané aplikuar 91 blegtoré, me gjithsej:
1,709,950 litra qumésht dhe 522 kreré té vicave
pér majméeri
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e Kemi mbajtur takim me Agjensionin Pyjor, ku dhe ju kemi bartur kompetencat pér stafin e
Pylltarisé.

e E kemi pérfunduar Cash planin pér vitin 2024,

e Eshté nénshkruar kontrata “Furnizim me preparate pér luftimin e insektit cikadia té hardhisé
sé rrushit”

e Eshtd nénshkruar kontrata me Qendrén Grumbuliuese “Agro Celina”, né vitin 2024 e cila do
té furnizojé bujqit me Fidane dhe inpute tjera pér kulturén e trangullit “ Kornishan” Pérmes
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késaj marréveshje do t& mbulohen: Fidanet cilésore té trangullit, Pleh&rimi dhe Riplehrimi
{kristalorét), Pesticidet, Mulgerimi ( Folia e zez&), Sistemi i ujitjes piké-pike.

Gjaté muajit janar pér shkak té erés sé fugishme, kané ndodhur disa déme, kemi pranuar
informata nga disa fermeré & iu jané shkaktuar déme dhe té ciléve mé pas iu kemi pranuar
kérkesat e tyre dhe komisioni ka dalé né terren pér verifikim té démeve.

Poashtu gjaté muajit janar ne si Drejtori dhe si Komune e Rahovecit e kemi pérmbyllur
raportin e démeve nga fatkeqésité natyrore pér vitin 2023 duke proceduar edhe ne Kuvendin
e Komunés

Veterinari i punésuar né DBPZHR, ka kryer
vaksinimin e bagétive té trasha dhe té iméta
pér té parandaluar sémundjet infektive, gjaté
kétij muaji jané vaksinuar 1915 kreré lopé dhe
rreth 7500 dele.

Nga 6 mars deri mé 20 mars , ka gené e hapur
thirrja pér aplikim: Pérkrahja e Fermeréve
Vreshtaré me preparate pér luftimin e insektit
“CIKADIA” e hardhisé s& rrushit. Gjithsej kané
aplikuar 495 fermeré Vreshtaré.

Aktivitetet né periudhén: Prill, M:_aj,_Qershor ' ’

Eshté formuar komisioni pér verifikimin e aplikacioneve pér thirrjen :Pérkrahja e Fermeréve
Vreshtaré me preparate pér luftimin e insektit “CIKADIA” e hardhisé sé rrushit, komisioni ka
publikuar raportin dhe listén e 495 pérfitueséveté preparatit.

Poashtu éshté béré rishpallja e thirrjes: Pérkrahja e Fermeréve Vreshtaré me preparate pér
luftimin e insektit “CIKADIA” e hardhisé sé& rrushit, e cila ka gené e hapur nga data 24 maj
deri mé 3 gershor 2024. Komisioni ka formuar sérish raport dhe ka publikuar listén me 82
pérftues. Pérfituesit e kétij preparati jané njoftuar dhe jané furnizuar.

Drejtoria e Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural Fage 4




Raport i punés | janar-gershor 2024

o Gjaté muajit muajit maj &shté hapur thirrja: Pérkrahja e fermeréve me PLEH ARTIFICIAL,
afati i aplikimit ka gené nga data: 02.05.2024 deri mé 22.05.2024. Gjithsej kemni pranuar
1134 aplikacione. Komisioni i ka verifikuar aplikacionet, éshté shpallur lista pérfituese dhe
fermerét pérfitues jané duke e kryer participimin prej 20%.

e Nga data 31.05.2024 deri mé 14.06.2024 ka gené e hapur thirrja publike pér subyencionimin
e 0JQ-ve pér organizimin e festivaleve tradicionale dhe kulturore si: Festa e Vjeljgs s& Rrushit
— 7 shtatori dhe Agrofesta pér vitin 2024, Eshté formuar komisioni dhe éshté zgjedhur 0JQ
pérfituese.

Pagesat Direkte - Subvencionet 2024

Mé 13 mars éshté hapur aplikimi pér pagesa direkte/subvencione pér 28 nénsektoré dhe kultura
bujgésore. Pér sektoret, t& cilét do té mbéshteten pérmes Programit pér Pagesa Direktd 2024, afati
per aplikim ka gené i hapur deri mé 12 prill 2024, mirépo pas kérkesés toné, éshté zgjatur deri mé
29 prill 2024.

Ne si drejtori e BPZHR-sé jemi angazhuar té mobilizohemi me zyret né Krushé t& Madhe|dhe Ratkoc
ashtu sikurse edhe vitet e kaluara gé fermerét e disa vendbanimeve t& mos krijojné fluks|té madh né
zyrat e DBPZHR-sé né Rahovec, por aplikimin t& kené mundési ta kryejné edhe né kéto dy gendra té
médha poashtu kemi béré kérkesé pér hapjen e userave pér zyrtarét té cilét kané pranuaraplikacione
té bujgéve.

Numri total i fermeréve qé kané aplikuar pér vitin 2024 &shté 3,099 ku krahasuar me vitih 2023 kemi
20 aplikacione mé pak.

Sikurse né vitet e kaluara pas pérfundimit t& procesit dhe dorézimit té aplikacioneve né AZHB, né
kuadér t& drejtorisé sé Bujgésisé béhet regjistrimi i t& dhénave té fermeréve qé kané aplikuar pér
secilén kulturé bujgésore. Kéto té dhéna mé pastaj pérllogariten, analizohen dhe kratfasohen me
vitet paraprake.

Tabela me té dhénat e kulturave bujgésore té ndara me sektoré dhe té shprehura né sipérfage me
ha, pér té cilat kané aplikuar fermerét e Komunés toné.

Diferenca

Té dhénat e fermeréve 2022 2023 2024 2024/2023

~ SektoriiLavértarisé | Sipnéha Sip né ha Sip né ha Sip.néha |

1 | Grurg | 2006.21| 274361  2520.53 | -223.08]
| 2 Misér 1,578.94 | 1,943.60 1875.96 | -67.64 |
3 |m | aos| 112 65, | 538

4 | Tersher | 12204 Bo.oA| 999 | 19.89
5 |Theker | 000| 172 | 172]
— __ Gjithsej 3,711.24 | 4,768.34| 4504.61| | -263.73]
I»- Sekion | vreShtar:;i 1 kulturés — Sipneha Sip né ha Sip né ha
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1 Rrush 2,322.21 |  2,274.57 2,216.29 5828
2 Fidane t€ hardhis€ | 14990000 | 124,000.00 | 127,000.00 3,000.00
Sektorii
| Perimkuilturés - | Sipnéha Sipnéha | Sipnéha | |
il Speca | 69530 | 61641 695.30 ~ 78.89
2 | Domate L 1148 - 9.66 17.41 795
3 Qepé  149.76 186.78 |  235.47 48.69
4 Hudhé&r 2556 | 2037 | 14.66 | -5.71 |
5 Patate 166.35 189.22 260.02 7080 |
6 | Trangyj | o043 0.74 0.61 | | -013
7 [Karota 765 7.14 | 638 | 076
. 8 | Rrepks 000 0.49 | 0.00, | -049
9 | Brokuli ) 0.25 0.00 0.30 030
’7 10 | Fasule | o4 190 270 0.80
11 | Pangar | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 0.00 |
12 Lakeér | 120 70.65 13497 | | 6432
13 | Lulelakér 10.82 10.23 ~ 8.06 -2.17
1 Presh 0.20 0.00 0.57 | 0.57
15 | Spinag 0.84 0.48 085 037
16 | Marule , 0.64 0.90 1.68 - 0.78
B Gjithsej | 1,213.94 | 1,114.97 1,378.98 | 264.01
. Kungullore Sip né ha Sip né ha Sip né ha 1|
1| shalgin]  164.68 171.68 353.99 | 18231
2 | Pjepér ~ 10024| 8449 98.71 | 1822
3 kKungy 11.82 6.58 2380 | 17.22
4 | kungull i Gjelbert 302.84 | 160.41 242.77 | 8236
Gjithsej 579.58 423.16 |  719.27 296.11 |
Sektori i Pemtarisé _ - ~ Sipné&ha Sipnéha | Sipnéha o
1 Dardhg 663 7.81 3.46 -4.35 |
2 Dredhéz ; 2.72 2.09 119 ] -0.90 |
3 Kumbull [ 54.86 62.65 49.92 -12.73 |
i 4 Mollé 896 10.26 870 | 156
5 | Ama 7390 95.15 92.86 229
6 Lajthi - 10.77 9.22 9.52 0.30
7 | Ftoj 417 3.86 3.86 0.00
| 8 Mijeder ) 053 0.00 0.00 | . 000
| 9 Pieshké 269 | 3.27 2.96 -0.31
 Gjithsej _ 165.23 |  194.31 172.47 -21.84
Sektori i Blegtorisé dhe Shpezetarise % 1 .
1 | Bleté - 4,245.00 |  4,793.00 5,276.00 | ~ 483.00 |
2 Lopé 1,938.00 | 1,953.00 1,966.00 13.00
3 Iphi | 248.00 167.00 150.00 -17.00
f 4 Dele ) 7,226.00 |  7,396.00 5,244.00 -2,152.00 |
5 Pula vojése | 5910000 60,260.00  52,000.00 | -8,260.00 |
NR __Ll—oji kulturés Sip né ha Sip né ha Sip né ha ] _ f
1 | BmMA | 1651] 8.54. 1096 | | 242
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} _ 0.00 |
Perime nié | R '
 Serra | o _ _ ‘ _ | %j
1 |perime 2426]  %921|  #ear| | 156

Nga tabela e prezantuar me larté mund té vérejm se kété vit kemi rritje né sekorin e perimekulturgs,
konkretisht te kultura e Specit, Shalginit, Patates, Lakrés dhe qepés, ndérsa zbritje né sipérfaget e mbjeliura
kemi te drithérat si: Gruré dhe Misér.

Qent Endacak:

Ka vazhduar aksioni pér trajtimin e genve endacak gjaté gjithé késaj periudhe raporturese, né disa
iokacione t& komunés song, ku shpresojmé q& deri né kohén e ardhjes sé& mérgimtaréve té kemi
giendje mé té& miré né terren. Poashtu jemi duke bashképunuar me pérfagésues te KFOR-it LMT
lidhur me pérkrahje pér trajtim té genve endacak nga CIMIC-u gjerman, ku jemi né pritje té nje
pérgjigje té njé projketi qé kemi aplikuar.

Projéktet e investimeve | k;pitale

Kanalet e kullimit

Kanali i Kullimit né Ratkoc — Kané vazhduar punimet, né disa pozicione. Eshté instaluar njé segment
i kanalizimit né gjatési prej 100 m si dhe ka filluar pastrimi né pjesén nén hekurudhé, ku gjaté késaj
periudhe éshté duke u ndértuar kanali kryesor si dhe ndértimi i urés pér fermer.

Kanali i Kullimit nga Shtavica deri ne Fortese- Kané vazhduar punimet né ndértimin e kanalit
aktualisht éshté duke u betonuar baza e kanalit si dhe ndértimi i skarpateve.

Kanali i Kuliimit né Cifllak- Ka pérfunduar segmenti né lagjen Thaqi pérball hekurudhés, jang duke

vazhduar punimet dhe brenda késaj periudhe do té fillojé ndértimi i urés né mes te fshatit.

Kanali i Kullimit Fortesé — Celiné — jané duke vazhduar punimet ne instalimin e gypave fi: 1000 ne
segmentin kryesor té kétij projekti. Pas pérfundimit

NE kété periudhé raportuese jané iniciuar procedurat tenderuese pér projektet e reja pé kuadér té
drejtorisé si:

Ndértimi i kanalit t& kullimit té tokave bujgésore, Fortesé-Celing, Faza e dyté
Ndértimi dhe mirémbajtja e Rrugéve Fushore

Ndértimi i urave né Komunén e Rahovecit

Ndértimi i serrave pér fermeré me participim 80%-20%
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Pastrimi i pérrenjéve

pastrimi i kanaleve dhe pérrenjéve ka pasur fokusin kryesor né kété pjesé té paré té vitit. Kemi
intervenuar né shumé lokacione si: Rahovec {rimnik), Nagafc, Zogisht, Kramovik, X&rxg, Aktualishté
gshté duke u pastruar pérroi né dalje té fshatit Ratkoc, konkretisht te pompa e derivateve DINA-H i
cili shté pérfunduar. Poashtu sipas kérkesés se banoreve te fshatit Gexhe jemi duke pastruar
segmentin ne hyrje té fshatit né mes té fshatit Malési e Vogel deri mé tani i patrajtuar ndonjé heré.

Ky raport pérmbledhés paraget thekset kryesore té aktiviteteve gé kané ndodhur gjaté késaj
periudhe raportuese.

Zyrtarét e DBPZHR-sé vazhdimisht jané né terren duke takuar fermeré né sektor té ndryshém dhe
duke iu ofruar késhilla té nevojshme rreth aktiviteteve agroteknike népér fermat e tyre.

Zyrtarét kané gené té gatshém pér ¢do vierésim démi me té cilét fermerét e komunés soné
ballafagohen, ata dalin né terren né qdo fatkeqési natyrore qé& ndodh dhe démton kulturat
/"‘"‘""‘-.\
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